Principios cum que suggestione opera, secundo Bonnet, es duo;

1º Singulo idea que homo suggere provoca uno impressione
mentale; puncto de cerebro, que isto idea tange, reage in modo
per provoca actu que corresponde ad isto idea.

2º Singulo idea, que illo repete, fini per imprime in cerebro
et per provoca actu que corresponde ad isto idea.

In autosuggestione volitivo isto idea manda ad cerebro per
nostro voluntate; in suggestione quem opera ex alio persona, isto
persona concentra et dirige proprio vi nervoso et proprio voluntate
pro persona suggestionato, et age super suo cerebro cum verbo
aut cum gestu; in isto casu voluntate de operatore i ad auxilio
illo de persona suggestionato.

Homo exercita suggestione continuo circa nos. Quando homo
loque aut age, illo exerce suggestione; ita oratore cum proprio
præsentia, cum proprio voce et cum proprio arte, suggestiona
proprio auditorio; illo pote commove et conduce ad enthusiasmo.

Apud pueros, suggestione pote corrige vitios aut malo habitus;
pueros malo, indocile, pigro, pote cambia ab suggestione hypnotico
et si bono, que obœdi, que libente opera.

Ex puncto therapeutico homo obtine notabile resultatus. Medico
exerce semper, cum unico proprio præsentia, suggestione super
ægro; uno proprio bono verbo, dicto in proposito, conseque sæpe
effectu meliore de omne medicina, que illo consilia ad ægro.

Quando etiam medico vol applica suggestione ad cura de uno
morbo, illo suggere ad ægro proprio voluntate, que illo desidera
verte in actu; in necessitate illo repete suggestione frequente; in

isto modo illo pote impera et obtine de supprime aut attenua sufferentias physico et morale de ægro, illo pote fave bono functione de uno organo aut illo conserva in bono conditiones. Suggestione homo applica cum meliore resultatus in cura de morbos nervoso, in lucta contra alcoholismo et morphinismo; et ute per multo tempore ut anæstetico in chirurgia; et adopta pro cura de morbos usque ab plus remoto antiquitate (et voca magia, stregoneria). Etiam nunc multo personas curre ad quære salute de que care apud somnambulos, septiminos, magnetistas, que quasi semper es ignoraunte de medicina et de illos sanationes debe simplice ad auto-suggestione. Pare sexus non habe influentia super suggestionabilitate, dum ætate illo habe; in majoritate es suggestionabile juvenes et senes et, in contrario ad opinione publico, non personas paucointelligente, idiotas, maniacos.

Torino.

OLGA DELLACASA.

AD DOMINOS QUI REGE ANGLIA

Quale cive et officiale de Britannia, me desidera exprime quod conveni collige sufficiente utilitate ab classico cognitiones accumulato in cerebros de. Duces, Comites, Vicecomites et Nobile Domino legislatores, et decide punctos nodoso et difficile decretos pro nos in Senatu.

Isto cognitione es acquisito ab omne membro de Senatu per magno expensa de parentes, in meliore publico scholas et universitates.

Principale objecto de isto educatione es de inspira amore ad literatura meliore et de alto qualitate, de appretia nobile poetico ratione, acquire potestate de oratore, studio de humanitate cum benevolentia et cum mente pio.

In anno 1914, quando nos es subito immerso in magno bello, classico educatione non habe favore. Conversatione de omne specie, ab superiori ad inferiore, ab divite ad paupere, fi breve, rude et conciso.

Actione, non verbo, es ad ordine de die. Nunc in dies de moderato pace, isto cumulo de cognitiones debe es de novo detecto, polito et positio in ordine de labores de Senatu.

Interlingua es excellente medio pro transmitte ideas. Pro Anglo-Saxones, latino forma uno excellente base pro Interlingua, medio de rapido communicatione inter Anglia et omne latino populos. *Capt. Denis M. Miller.*

Omne vocabulo es latino: *ad, in, et, ..., thema-ablativo domino, me, ..., nominativo nos, qui, omne, ..., imperativo desidera, exprime, es, ...* — Sine grammatica. Plurale logico in -s.

Interlingua et progressu es synonyms

Splendido luce electrico substitue in practica incommodo illuminatione cum oleo, faces, petroleo, candela, gaz; veloce ferrovia, automobile, aeroplano... substitue lento itineres cum equo, curru, vectura; pratico bicycletta substitue periculoso bicyclo; machinas vario per omne industria constructo cum perfectione substitue instrumentos rudimentale primitivo.

Id es, progressu dirige omne manifestatione de vita, de industria...; progressu in suo evolutione inclina semper ad creatione de apparatus de usu internationale. Solum lingua in ultimo seculo seque contrario evolutione.

In tempore præterito, relationes commerciale inter populos, itineres ab uno ad alio regione distante es raro et difficile: tamèn studiosos de vario natione intercommunicata, publica libros et tractatus scientifico in lingua latino, id es considera latino ut lingua auxiliare internationale.

Hodie participantes ad Comitatus, Societates, Reuniones, Congressus internationale loque et scribe semper cum uno aut duo lingua nationale; quasi omne auctore scribe in proprio lingua nationale, id es in plure lingua neo-latino, in plure germanico, in plure slavo et in nipponico. Tale multitudine de linguas in labores de interesse commune ad toto humanitate constitue magno obstaculo ad progressu.

Nos elimina obstaculo cum adoptione de Interlingua. Dote speciale de Interlingua: maximo internationalitate in vocabulos et minimo grammatica.

Facile Interlingua signa notabile progressu si comparato cum difficile latino classico, cum linguas nationale et cum præcedente linguas — vocato internationale — sed plus aut minus artificiale.

G. CANESI.

Explosivo ex aere liquido

Ingeniario E. F. Peretti publica in « L'Ingegnere » (Num. 2, agosto 1927) multo interessante studio super novo explosivo ex aere liquido per suo characteristicas vel technico vel ceconomico.

Aere liquido in explosivo habe functione de comburente. Cartuccia (¹) es composito in modo essentiale ex substantias combustibile ut: pulvere de ligno secato, pulvere de carbone, pulvere de torba (²), etc.; alio substantias habe functione de modifica velocitate de combustion et potentia de cartuccia.

Mixtura de isto elementos es compresso cum manu intra tubos ex charta; etiam cum manu præparato, usque ad determinato pondera per determinato diametro.

Cartuccia es sic completo et prompto ad immersione in aere liquido aut oxygenio liquido.

Longitatem de cartuccias es circa 30 cm.; diametro varia de 35 ad 57 mm. cum diametro de foramine.

Cartuccias es immerso in aere liquido circa medio hora ante usu; isto immersione debe es prolongato usque ad completo imbibitione, que dura circa 15 minuta per cartuccias parvo et circa 25 minuta per cartuccias grande.

Cartuccias, que ante suo imbibitione arde cum difficultate ad aere libero et es in modo completo non offensivo, dum es immerso in aere liquido fi explosivo; nam necessita habe per illos omne præcautione que es præscripto dum nos ute explosivos.

Cartuccias immerso in aere liquido es transportato ad loco de usu semper immerso in aere liquido et in ipso recipientes que jam servi ad imbibitione de illos.

Cartuccia in modo completo imbibito et extracto ex balneo, per rapido saltu de temperatura ex circa -180° C ad $+15^{\circ}$ aut 20° C, evapora in modo rapido et sic tam diminue in modo progressivo potentia de ipso cartuccia, que post certo tempore illo non es plus activo. Es possibile determina « vita activo » de cartuccia ex aere

(¹) I. cartuccia, F. cartouche, H. P. cartucho, A. cartouche, cartridge, T. kartusche, R. kartec'. Involutro es ex charta.

(²) I. torba, F. tourbe, A. turf (peat), T. torf, H. turba, P. turfa, R. torf, L. medio turba, ex Germanico.

liquido per medio de successivo ponderationes. Suo activitate cessa in medio post 8 \div 9 minuta per parvos et circa 12 per magnos. Illos accende etiam post 30 minuta, sed non habe sufficiente energia ad rumpe materiale que onera super illos.

Brevitate de vita de cartuccia habe summo importantia, quia limita, in modo non derogabile, tempore que debe intercurre inter suo extractione ex aere liquido per oneratione de ictu et accensione de mina.

Contra, brevitate de vita de cartuccia comporta maximo coefficiente de securitate in comparatione cum alio explosivos, cum ullo vice ictu non explode: in isto casu non es necessario de exonera mina ut reprehende labore in proximitate et post circa uno hora es possibile cum absoluto securitate reprehende foramine cum ipso malleo perforatore.

Auctore postea examina quæstione ceconomico. Ex isto resulta que distantia ex centro de productione ad loco de usu habe multo plus importantia per explosivo ex aere liquido quam per dynamite; nam super augmento de pretio cum distantia per dynamite influe solo transportatione, dum per explosivo ex aere liquido influe detrimento per evaporatione (circa 1 % per hora), transportatione de aere liquido et suo recipientes et reversione de recipientes vacuo.

Ultra, habe multo importantia motu de recipientes et de præscripto involucros, que habe pondere et occupatione notabile, quia es necessario de age transportatione retro cum ipso celeritate de primo itinere, si nos non vol habe in usu multo magno numero de recipientes.

Auctore conclude que pretio de dynamite se conserva semper in modo nitido et sensibile superiore ad pretio de explosivo ex aere liquido etiam per magno distantias, non obstante que pretio de transportatione per aere liquido es in modo sensibile superiore ad pretio de dynamite.

Hoc es vero in theoria; sed ceconomia de explosivo ex aere liquido, que es multo magno si proximo ad centros de productione, pote in modo rapido decresce et etiam fi nullo cum augmento de distantia, si horas de explosione de minas, horas et medios de transportatione, cura et conservatione de recipientes non es in modo perfecto organizato.

G. B. BONGIOANNI.

MENSA SUDANTE

Nos lege in diurnale commerciale de Soerabaja¹⁾: Kebajan²⁾ de kampong³⁾ Sidodati inveni et fer mensa mirabile ad officio. Illo opina de habe empto bene. Illo incipe ad ablue mensa, nam es re satis squalido; deinde homo pone mensa ad sole, ut sicca. Nunc autem raritate occurre. Postquam sta aliquo hora in sole pro sicca, matre de familia vol reporta isto in domo.

Tunc appare, quod mensa emitte sudore. De novo homo ablue et frica mensa, et pone ad sole. Sed mensa incipe de novo ad suda. Suco, quem ligno secerne, es de colore fusco et habe odore peculiare. Nunc kebajan incipe ad diffide, et depone mensa in officio de sectione. Homo incipe ibi investigatione minutioso. Sed subito veritate de mirabile eventu appare. Mensa permane ad suda.

Nonnullos superstitionis, que jam aspice eventu cum oculo difidente, cape isto facto quale signo de diabolo, aut quale facinore de maligno spiritus. Homine veni advocato, que apporta serra et seca mensa in fragmentos. Quid appare nunc?

Pedes de mensa es excavato et in ipsos opio occultato es pro circa 1500 gulden⁴⁾. Mensa, in praeterito dies, es possessione de uno sinense astuto, mercatore clandestino in opio.

(Ex « De Grondwet, Dagblad voor westelijc Brabant »).

Versioone de F. C. VAN AKEN

Oud Gastel, Nederland.

¹⁾ « Soerabaja » es urbe in insula Java, India Nederlandense.

²⁾ « Kebajan » es persona de auctoritate, procuratore.

³⁾ « Kampong » = vico, pago de indigenos.

⁴⁾ « Gulden » es moneta de valore = 2 franco auro, circa.

LINGUA ITALO - SINENSE

Chou-Ion-Hou, venditore ambulante de collares ex gemmas (pirulas, A. pearl) artificiales, in Milano, es conducto in quæstura, nam non habe licentia pro vende. Ibi illo dice *maiala* ad agente de politia. In italiano, *maiale* significa porco, et es injuria grave. Tunc es tracto in tribunale; es invento interprete Patre Rivo, missionario in Sina; sed isto intellige solo lingua sinense de septentrione; et reo loque sinense de meridie. Post longo investigatione, es invento alio interprete Tsing-Chou-Tsai, qui attesta quod *ma-ia-la* in sinense significa « me vade longe »; et tribunale absolve Chou-Ion-Hou, per absentia de reatu, et interprete dice ad illo *ta-ia-la*, « te i longe ».

Ex *Observer*, de London, 4. XII. 1927.

Pro Centenario Voltiano

Modo meliore pro honora homine de genio es, nos puta, illo de fac cognosce suos merito. Omne persona culto cognosce jam inventione de pila electrico que nos debe ad Alexandro Volta, summo scientiato italiano (18 februario 1745 — 5 martio 1827). Non omnes sci quod Volta præcede Gay-Lussac in studio de dilatatione de gas et præcede Dalton in studio de dilatatione de vapores.

Ut resulta ab diligente scripto de prof. F. Grassi¹⁾ (*Acta rendiconti* de R. Istituto Lombardo de scientias et litteras, vol. LX, fasc. XI-XV, 1927) qui confirma suo assertiones cum documentos authentico, Volta habe, in anno 1791, enuntiato lege que aere dilata se in modo uniforme per omne gradu de temperatura, ab temperatuta inferiore ad illo de glacie usque super illo de aqua ebulliente. Gay-Lussac in vice, enuntia in 1802 suo lege de uniforme dilatatione totale de omne gas et de omne vapore ab 0° usque ad 100°.

Ab investigationes de prof. Grassi super autographo de Volta, resulta etiam que Volta inveni, ante 1795, leges super tensione (vis elasticis) de vapores, que affirma;